Дело 5/1-48/2022

16RS0048-01-2021-009696-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2022 года                                 г.  Казань, ул. Кулахметова, д. 25/1

Мировой судья судебного участка №1 по Московскому судебному   району   г. Казани Республики Татарстан Загидуллина А.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.7 КоАП РФ в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Главметалл» (далее – ООО «Главметалл»), юридический адрес: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года государственным инспектором Республики Татарстан в области охраны окружающей среды направлено определение «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении по почте России, в котором ставилось требование, что истребуемые документы предоставить в установленный законодательством -3-х дневный срок. Указанное определение юридическим лицом получено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», однако, юридическое лицо - ООО «Главметалл» не предоставило истребуемые документы по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в установленный законом срок. О невозможности своевременного предоставления сведений от юридического лица в адрес Юго-Восточного территориального управления Министерства экологии и природных ресурсов РТ заявления не поступало, таким образом, в действиях ООО «Главметалл» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, а именно: умышленное невыполнение законных требований должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
В судебное заседание представитель юридического лица не явился, надлежаще извещен.

Поскольку в материалах дела имеется уведомление о вручении повестки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ООО «Главметалл».

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Абзац второй пункта 1 статьи 66 Федерального закона «Об охране окружающей среды» и подпункт «а» пункта 1 статьи 34 Федерального закона «Об особо охраняемых природных территориях» должностные лица органов государственного надзора наделены полномочиями в области государственного экологического надзора, направленными на пресечение нарушений обязательных требований на особо охраняемых природных территориях и устранение последствий выявленных нарушений, к числу которых относится право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки.

Согласно статье 26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.

Факт совершения ООО «Главметалл» административного  правонарушения  подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года, согласно которому ООО «Главметалл», в нарушение требований ст. 26.10 КоАП РФ, в рамках производства административного расследования по делу об административном правонарушении по ст. 8.2 КоАП РФ в отношении ИП Канзафарова И.М., умышленно не выполнило требования определения от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года об истребовании сведений и представлении документов в Юго-Восточное территориальное управление Министерства экологии и природных ресурсов РТ (л.д.);
- списком внутренних почтовых отправлений (л.д.);
- извещением «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года о составлении протокола (л.д.);

- отчетом об отслеживании (л.д.);

- списком внутренних почтовых отправлений (л.д.);

- определением «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.);
- определением «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении (л.д.);

- списком внутренних почтовых отправлений (л.д.);

- отчетом об отслеживании (л.д.);

- рапортом государственного инспектора Республики Татарстан в области охраны окружающей среды, из которого следует «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года было вынесено определение «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении у ООО «Главметалл», осуществляющего приемку отходов, а именно истребован журнал учета движения отходов. Данное определение было направлено заказным письмом «Почтой России» «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года и получено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года. В установленный срок, сведения не были представлены, письменный ответ о невозможности представления указанных сведений не поступал. В связи с чем, в действиях ООО «Главметалл» имеются состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Оснований не доверять имеющимся материалам дела у суда не имеется.
При таких обстоятельствах, суд усматривает в действиях ООО «Главметалл» признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность данного деяния ООО «Главметалл».
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, в целях предупреждения совершения ООО «Главметалл» новых правонарушений, мировой судья считает наиболее целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.2, 17.8, 29.9 – 29.10, КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать юридического лица – ООО «Главметалл» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

«СОГЛАСОВАНО»

    Мировой судья
                                                                                               Загидуллина А.А.